
Trwa realizacja zadania 
„Przyjazny dworzec kolejowy 
w  Wąbrzeźnie – utworzenie in-
frastruktury dla podróżnych 
i mieszkańców”. Zadanie wykony-
wane jest w formule „zaprojektuj 
i  wybuduj”. Przetarg na jego re-
alizację wygrała wąbrzeska firma 
WIBROBET Zakład Budowlano–
Drogowy. Umowa z  wykonawcą 
zawarta została w  kwietniu bie-
żącego roku.

– Zakres prac podzielony zo-
stał na dwa etapy. Pierwszy to 
zaprojektowanie i  przygotowa-
nie całej dokumentacji inwestycji 
wraz z  zezwoleniami, drugi wy-
konanie zadania. W ramach pro-

jektu ma być wybudowany nowy 
ciąg pieszo-rowerowy wzdłuż 
drogi dojazdowej do dworca. Plac 
manewrowy przed dworcem ma 
być przebudowany wraz z  bu-
dową parkingu. Przebudowana 
będzie infrastruktura oświetle-
niowa i kanalizacyjna. Stanie tam 
wiata rowerowa, elementy małej 
architektury i  zainstalowany bę-
dzie monitoring. Tereny zielone 
będą zrewitalizowane – podaje 
wąbrzeski magistrat.

Na początku października 
wykonawca przystąpił do przy-
gotowania terenu pod inwestycję. 
Wzdłuż drogi dojazdowej, w miej-
scu gdzie zostanie wybudowana 

ścieżka rowerowa, wycięto kasz-
tanowce. Obecnie porządkowany 
jest zarośnięty teren między dro-
gą a peronem. Wycięto tam krza-
ki i  niektóre drzewa. Odsłonięto 
w ten sposób piękne cisy. Miejsce 
usuniętych krzaków zajmie nowa 
roślinność. Po rewitalizacji teren 
ten będzie miał ładną i uporząd-
kowaną architekturę.

Przy okazji porządków od-
kryto mały bunkier z  czasów II 
wojny światowej. Jak informuje 
urząd miasta, bunkier stał sobie 
zapomniany i zarośnięty na skra-
ju terenu zielonego, przy pero-
nie pierwszym naszego dworca. 
Zgodnie z  przekazami najstar-
szych mieszkańców naszego mia-
sta został wybudowany w  1941 
roku przez Niemców. Podob-
no jest jeszcze jeden w  okolicy 
Dworca Wąbrzeźno, ale nikt nie 
wie gdzie i czy na pewno.

Projekt “Przyjazny dworzec 
kolejowy w  Wąbrzeźnie – utwo-
rzenie infrastruktury dla podróż-
nych i mieszkańców” jest współ-
finansowany z  Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego. 
Szacunkowy koszt inwestycji to 
prawie 1.200.000 zł. Wielkość do-
finansowania wynosi blisko 1 mln 
zł. Zadanie powinno być wykona-
ne do czerwca 2020 roku.

(ak), fot. UM Wąbrzeźno

W poniedziałek (21.10.19 r.) 
tuż przed godziną 17:00 krymi-
nalni zauważyli zaparkowanego 
na uboczu mercedesa. Siedzący 
za kierownicą 22-letni mieszka-
niec Wałycza zaczął się bardzo 
nerwowo zachowywać na widok 
policjantów. Przeczucia funkcjo-
nariuszy nie były mylne, kierowca 

miał przy sobie woreczek z mari-
huaną.

Mężczyzna został zatrzyma-
ny i doprowadzony do komendy 
policji, natomiast do jego domu 
udał się kolejny patrol, tym ra-
zem z psem wyspecjalizowanym 
w ujawnianiu środków narko-
tycznych. Już po kilku minutach 
policjanci zabezpieczyli kolejną 
porcję marihuany oraz amfeta-
miny znalezioną przez policyjne-
go czworonoga.

Łącznie mężczyzna usłyszał 
dwa zarzuty posiadania ok. 12 
gramów suszu marihuany oraz 
prawie 2 gramów amfetaminy. 
Grozi mu do 3 lat więzienia.

(red), fot. ilustracyjne

Gmina Ryńsk

3 lata za narkotyki?
W Czystochlebiu policjanci wydziału kryminalnego 
kontrolowali osobowego mercedesa. Młody kierowca 
miał powód do wyraźnego zdenerwowania...
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Powiat

Będą kolejne inwestycje drogowe
Władze powiatu wąbrzeskiego podpisały umowę na przebudowę trzech kolej-
nych odcinków dróg powiatowych.

– 22 października spotkaliśmy 
się z przedstawicielami firmy Colas 
Polska Sp.z o.o., aby podpisać umo-
wę na realizację trzech kolejnych 
inwestycji drogowych. Jak wcze-
śniej informowaliśmy, wszystkie 
trzy złożone przez powiat wąbrze-
ski projekty uzyskały 50% dofinan-
sowania w ramach Funduszu Dróg 
Samorządowych – podaje Staro-
stwo Powiatowe w Wąbrzeźnie.

Inwestycje, które zostaną zre-
alizowane to: przebudowa drogi 

powiatowej Wiewiórki-Nowa Wieś 
Królewska na odcinku 3,3 km za 
kwotę 2 466 020,84 zł, planowany 
termin zakończenia prac: 31 lipca 
2020; przebudowa drogi powiato-
wej Rywałd-Dębowa Łąka na od-
cinku 996 m w centrum wsi Książki 
za kwotę 1 488 985,77 zł, planowany 
termin zakończenia prac: 15 lipca 
2020; przebudowa drogi powiato-
wej Zieleń-Wielkie Radowiska na 
odcinku 200 m za kwotę 383 148,91 
zł, planowany termin zakończenia 

prac: 29 listopada 2020.
W  wyniku przeprowadzonej 

procedury przetargowej, na wszyst-
kie przebudowy najkorzystniejsze 
oferty złożyła firma Colas Polska. 
Łączny koszt inwestycji to 4 338 
155,52 zł. O postępie prac starostwo 
będzie informować na bieżąco.

Przypominamy, że podczas 
naboru na przyszłoroczną edycję 
programu Funduszu Dróg Samo-
rządowych powiat wąbrzeski złożył 
kolejne trzy wnioski na przebudo-
wę następujących odcinków dróg 
powiatowych: przebudowa drogi 
powiatowej Czaple-Ryńsk; remont 
drogi powiatowej Wąbrzeźno-Lem-
barg (od torów w  miejscowości 
Myśliwiec do skrzyżowania z  ul. 
Kętrzyńskiego w  Wąbrzeźnie); re-
mont drogi powiatowej Ryńsk-Sie-
rakowo.

(ak), fot. Starostwo 
Powiatowe w Wąbrzeźnie

W ciągu całego roku stypen-
dium wyniesie więc 5 tys. zło-
tych. Stypendia trafią do Jarosła-
wa Warchulskiego, Emilii Koseli, 
Damiana Cisło, Patryka Retza, 
Mikołaja Prokopa, Szymona Ko-
walskiego, Jakuba Kurala i  Lau-
ry Baranowskiej. Jak informuje 
Maciej Rataj, szef biura LGD, 
ostateczna lista stypendystów 
ogólnopolskiego Programu Sty-
pendiów Pomostowych została 
zatwierdzona i  znaleźli się na 
niej wszyscy rekomendowani 
przez wąbrzeskie stowarzysze-
nie młodzi, ambitni mieszkańcy 
Wąbrzeźna oraz  gmin Książki 
i Ryńsk.

– To już trzecia edycja 
z  udziałem Stowarzyszenia Lo-
kalna Grupa Działania Ziemia 
Wąbrzeska – informuje Maciej 
Rataj, dyrektor biura LGD. – Au-
torem Programu Stypendiów 
Pomostowych jest Polsko-Ame-
rykańska Fundacja Wolności. 
W  ramach programu studen-
ci pochodzący ze wsi i  małych 
miejscowości, z  niezamożnych 
rodzin mogą otrzymać stypen-
dium na I  rok studiów w  pu-
blicznych uczelniach krajowych. 
Roczne stypendium wynosi 
5.000 zł i  jest przekazywane 
w  10 ratach na indywidualne 
konta stypendystów – wyja-

śnia.
Stypendyści są zadowole-

ni z pomocy, jaką dzięki swoim 
wynikom w  nauce będą mogli 
otrzymywać.  Emilia Kosela – 
studentka stomatologii na Uni-
wersytecie Medycznym w Łodzi 
oraz Patryk Retz - student Poli-
techniki Gdańskiej na kierunku 
automatyka, robotyka i systemy 
sterowania oceniają, że formal-
ności, jakie musieli wypełnić, 
nie były skomplikowane.

– Procedura ubiegania się 
o  stypendium nie była trudna 
– mówi Emilia Kosela. – Byłam 
pozytywnie zaskoczona, że wy-

magane jest tak niewiele doku-
mentów. Uzupełnienie wniosku 
i  zebranie wszystkich potrzeb-
nych załączników zajęło mi je-
den dzień – dodaje. – Stomato-
logia jest dziedziną nauki, którą 
szczególnie się interesuję, a sty-
pendium przeznaczę przede 
wszystkim  na zakup pomocy 
naukowych. Zachęcam przy-
szłych maturzystów do skła-
dania wniosków o  stypendium 
w  kolejnej edycji programu. To 
nic nie kosztuje, a  można tak 
wiele zyskać. Stypendia to nie 
tylko wsparcie materialne. To 
także możliwość nawiązywania 

przyjaźni na całe życie i pozna-
wania ludzi z całej Polski m. in. 
na wspólnych obozach i spotka-
niach fundacyjnych – opisuje 
Emilia.

– Wybrałem kierunek au-
tomatyka, robotyka i  systemy 
sterowania, ponieważ pracę au-
tomatyka uważam za ciekawą, 
a  program studiów umożliwia 
także nauczenie się kodowania, 
więc po zakończeniu studiów 
mam szansę zostać zatrudniony 
jako programista – wyjaśnia Pa-
tryk Retz. – Comiesięczne sty-
pendium przeznaczę na bieżące 
wydatki. Program stypendialny 

to wspaniała i  potrzebna ini-
cjatywa, dzięki której najzdol-
niejsi uczniowie zostają realnie 
nagrodzeni i  zyskują ogromną 
motywację do kontynuowania 
nauki. Warto aplikować o  sty-
pendium z  czysto finansowego 
punktu widzenia, ponieważ do-
datkowe 500 zł w miesiącu moż-
na wykorzystać na wiele sposo-
bów, a  dodatkowe fundusze na 
studiach przydadzą się każdemu 
– podkreśla.

Pracownicy biura LGD za-
chęcają młodzież do składania 
wniosków także o  stypendium 
na kolejny rok nauki. – Warto 
nadmienić, że miano absolwen-
ta Programu Stypendiów Pomo-
stowych stwarza dla studentów 
z  dobrymi wynikami w  nauce 
możliwości ubiegania się o  sty-
pendia na II rok studiów – wska-
zuje Michalina Balawajder, ani-
matorka projektów społecznych 
w  Biurze LGD. – O kontynuację 
wsparcia finansowego należy 
wnioskować w ramach konkursu 
Prymus. Taką szansę wykorzy-
stały trzy nasze ubiegłoroczne 
stypendystki: Klaudia Zającz-
kowska, Klaudia Brunath i Daria 
Meka. Paniom również serdecz-
nie gratulujemy – dodaje.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Kolejni stypendyści LGD
WĄBRZEŹNO  Dobra wiadomość dla świeżo upieczonych studentów, którzy za pośrednictwem Stowarzy-
szenia LGD Ziemia Wąbrzeska ubiegali się o stypendium pomostowe na I rok studiów w roku akademic-
kim 2019/2020. Kolejne osoby będą otrzymywać po 500 zł miesięcznie
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Wąbrzeźno

Zbadaj się za darmo
Mieszkańcy Wąbrzeźna mogą skorzystać z bezpłat-
nych badań diagnostycznych krwi na wykrycie zaka-
żeń WZW B i C.

Nasze miasto przystąpiło do 
„Programu wykrywania zaka-
żeń WZW B i C w województwie 
kujawsko-pomorskim”. 3250 zł z 
budżetu Wąbrzeźna przeznaczo-
no na sfinansowanie wydatków 
przeprowadzenia badań diagno-
stycznych krwi w kierunku HBsAg 
i na obecność przeciwciał anty-
HCV.

Z darmowych badań może 
skorzystać 125 mieszkańców Wą-
brzeźna. Program realizowany 
będzie do 31 grudnia 2019 roku.

Badania prowadzi VITALA-
BO Laboratorium Medyczne Sp. 
z o.o. w Bydgoszczy. Zgłaszanie, 
rejestracja oraz pobieranie krwi 
odbywa się w Punkcie pobrań 
VITALABO w Wąbrzeźnie przy ul. 
Wolności 49a – od poniedziałku 
do piątku w godz. 7.00 do 11.00.

Do badań mogą przystąpić 
osoby zameldowane w Wąbrzeź-

nie, które nie były zbadane w kie-
runku HBV i HCV.

„Programu wykrywania zaka-
żeń WZW B i C w województwie 
kujawsko-pomorskim” prowadzo-
ny jest w naszym regionie po raz 
siódmy. Realizowany jest przez 
zarząd województwa w partner-
stwie z 28 samorządami, w tym 
naszego. Kwota dofinansowania 
ze środków Samorządu Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
wynosi 100.868,00 zł. Koordyna-
torem programu jest dr n. med. 
Krzysztof Gierlotka – Wojewódz-
ki Szpital Obserwacyjno-Zakaźny 
im. T. Browicza w Bydgoszczy.

Pamiętaj! Nieleczone zaka-
żenie może prowadzić do mar-
skości i raka wątroby! Zadbaj o 
swoje zdrowie i zdrowie Twoich 
bliskich!

(red)
fot.ilustracyjne

Realizacja projektu pn.: 
„Przebudowa obiektów sporto-
wych MKS Unia Wąbrzeźno oraz 
budowa zespołu boisk przy ul. 
Spokojnej w Wąbrzeźnie” powoli 
dobiega końca. Prace na stadio-
nie, które są ostatnim etapem 
projektu, przebiegają zgodnie 
z planem. Budynek klubowy jest 
prawie gotowy, na bieżni poło-
żona jest ostatnia warstwa na-
wierzchni. Trwają tam obecnie 
ostatnie prace montażowe.

Cały zakres  inwestycji, któ-
ra jest prowadzona od ubiegłego 
roku, obejmuje: budowę nowej 
płyty boiska trawiastego do gry 
w piłkę nożną wraz z wysiewem 
mieszanki traw, budowę odwod-
nienia całego stadionu i nawod-
nienia płyty boiska,  budowę 
elementów stadionu lekkoatle-
tycznego, czyli wykonanie bieżni 
lekkoatletycznej 400 m z  ilością 

4 torów na okrężnej i 6 torów na 
prostej, wykonanie skoczni do 
skoku wzwyż, wykonanie skoczni 
do skoku w dal i trójskoku, wyko-
nanie skoczni do skoku o tyczce, 
rzutni do rzutu dyskiem i  mło-
tem, rzutni do rzutu oszczepem, 
rzutni do pchnięcia kulą.

Kolor ostatniej warstwy na-
wierzchni bieżni jest niebieski, 
tak jak i  siedzenia na trybu-
nie krytej. Zakres inwestycji to 
też przebudowa trybuny kry-
tej, przebudowa i  rozbudowa 
budynków klubowego i  hotelu 
z  zapleczem socjalnym klubu, 
utwardzenie ciągów pieszych 
i  jezdnych, wykonanie oświe-
tlenia zewnętrznego stadionu, 
nagłośnienia zewnętrznego sta-
dionu, urządzenie terenów zie-
lonych i nowe nasadzenia drzew. 
Postawione będzie także nowe 
ogrodzenie.

– Ostatnim krokiem będzie 
wyposażenie stadionu w  sprzęt 
lekkoatletyczny zgodnie z  wy-
mogami PZLA dla stadionów kat. 
VA. Cała przebudowa stadionu 
kosztować nas będzie nieco po-
nad 9,5 mln zł. Na samą przebu-
dowę płyty boiska oraz budowę 
elementów stadionu lekkoatle-
tycznego (koszt tej części zadania 
określono na kwotę 3 659 175,00 
zł) otrzymaliśmy dofinansowa-
nie w wysokości 1 500 000,00 zł 
z Ministerstwa Sportu i Turysty-
ki ze środków Funduszu Rozwoju 
Kultury Fizycznej w ramach Pro-
gramu Rozwoju Infrastruktury 
Lekkoatletycznej – edycja 2017 r 
– podaje Urząd Miasta Wąbrzeź-
no.

Stadion po przebudowie 
spełniać będzie wymogi kate-
gorii VA, zgodnie z  wymagania-
mi Polskiego Związku Lekkiej 
Atletyki (PZLA) i  IAAF, zgodnie 
z  „Podstawowymi wymaganiami 
Polskiego Związku Lekkiej Atle-
tyki, zwanego PZLA, dotyczącego 
nawierzchni syntetycznych sto-
sowanych na obiektach lekko-
atletycznych.

Prace wykonuje Konsorcjum 
Firm, Lider Konsorcjum: Spółka 
Budowlano – Usługowa „Budex” 
Lutomirski i Wspólnicy Sp.j.  Na 
realizację inwestycji konsorcjum 
miało 500 dni. Prace rozpoczęły 
się we wrześniu ubiegłego roku.

(red), fot. UM Wąbrzeźno

Stadion nabiera blasku
WĄBRZEŹNO  Przebudowa stadionu przebiega zgodnie z pla-
nem. Obecnie dobiegają końca prace w budynku klubowym 
i przy ostatniej warstwie nawierzchni bieżni

O G Ł O S Z E N I E
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Takim tematem jest wypła-
ta niezrealizowanego świadcze-
nia. Prawo do świadczeń ustaje 
ze śmiercią osoby uprawnionej. 
W razie śmierci emeryta wstrzy-
manie wypłaty świadczenia na-
stępuje od miesiąca przypada-
jącego po tym, w którym zmarł 
emeryt. Oznacza to, że gdyby 
termin wypłaty przypadał po 

dniu śmierci emeryta, wypłatę 
wstrzymuje się dopiero od na-
stępnego miesiąca.

Listonosz, który przynosi 
emeryturę po śmierci emeryta, 
nie powinien jej wypłacać do-
mownikom, tylko zwrócić do ZUS, 
a  uprawniony członek rodziny 
powinien złożyć do ZUS wniosek 
o wypłatę tzw. świadczenia nie-

zrealizowanego. W sytuacji kiedy 
listonosz wypłaci świadczenie, 
ZUS ustali nadpłatę i będzie do-
chodził zwrotu wypłaconej kwo-
ty. Pieniądze po śmierci emeryta 
trzeba zwrócić jako nienależnie 
pobrane świadczenie. Jeśli to 
było świadczenie, które zmarłe-
mu się należało (tj. za miesiąc, 
w  którym emeryt zmarł – bez 
względu na to, w  którym dniu 
miesiąca) ZUS na wniosek o wy-
płatę niezrealizowanego świad-
czenia wyda formalną decyzję 
i  przekaże pieniądze osobom 
uprawnionym. Wniosek o  nie-
zrealizowane świadczenie należy 
złożyć przed upływem 12 miesię-
cy od dnia śmierci osoby, której 
przysługiwały świadczenia.

Przykład:
Pani Kasia, emerytka miesz-

kała z  mężem. Kobieta zmarła 
we wrześniu i  dlatego nie po-
brała emerytury za wrzesień. 
Jej mąż jest uprawniony do po-
brania – jako niezrealizowanego 
świadczenia – emerytury żony za 
wrzesień. ZUS wypłaci to świad-
czenie pod warunkiem, że mąż 
złoży wniosek w tej sprawie.

Pani Jolanta, emerytka 
była wdową i  mieszkała sama. 
Jej dzieci mają własne rodziny 
i mieszkają osobno. Pani Jolanta 
zmarła we wrześniu i nie pobra-
ła emerytury za ten miesiąc. Jej 
dzieci są uprawnione do pobra-
nia – jako niezrealizowanego 
świadczenia – emerytury pani 
Jolanty za wrzesień, chociaż 
z nią nie mieszkały. ZUS wypłaci 
je pod warunkiem, że złożą w tej 
sprawie wniosek. Jeśli o wypłatę 
świadczenia występuje więcej niż 
1 osoba, np., dwoje dzieci, ZUS 
podzieli należną im kwotę na 
równe części.

Kto może się starać o wy-
płatę niezrealizowanego 
świadczenia? Prawo do niezre-
alizowanych świadczeń mają:

– w  pierwszej kolejności: 
mąż, żona lub dzieci zmarłego, 
jeśli prowadziły z  nim wspólne 
gospodarstwo domowe,

– w drugiej kolejności: mał-
żonkowie i  dzieci, z  którymi 
zmarły nie prowadził wspólne-
go gospodarstwa domowego 
(w razie braku małżonka, dzieci, 
z którymi zmarła osoba takie go-

spodarstwo prowadziła),
– w  trzeciej kolejności: inni 

członkowie rodziny uprawnie-
ni do renty rodzinnej lub ci, na 
których utrzymaniu pozostawa-
ła zmarła osoba, w  razie braku 
wymienionych wyżej małżonka 
i dzieci.

Jakie trzeba złożyć doku-
menty?

Dokumenty, na podstawie 
których ZUS ustali uprawnienia 
do niezrealizowanych świadczeń, 
to w szczególności:

– odpis aktu zgonu,
– odpis aktu małżeństwa – 

w przypadku śmierci małżonka,
– odpis aktu urodzenia – 

w przypadku śmierci dzieci,
– środki dowodowe potwier-

dzające fakt prowadzenia wspól-
nego gospodarstwa domowego 
lub fakt przyczyniania się do 
utrzymywania osoby zmarłej.

Druk wniosku o niezrealizo-
wane świadczenie (ZUS RP-18) 
dostępny jest na stronie interne-
towej zakładu, a  także w każdej 
placówce ZUS.

Oprac. (B. Walas)
fot. ilustracyjne
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Śladem naszych publikacji, 
czyli ZUS  radzi

WĄBRZEŹNO/POWIAT  W ostatnim numerze CWA pisaliśmy o przykrej sytuacji naszego Czytelnika po 
śmierci żony. Podobnych spraw jest wiele, więc poprosiliśmy Rzecznika Regionalnego ZUS Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego Krystynę Michałek o  informacje i  odpowiedź na najczęściej zadawane pytania 
oraz wyjaśnienia w sprawach budzących najwięcej wątpliwości

Wąbrzeźno

Ruszył Uniwersytet Dziecięcy
19 października w Wąbrzeskim Domu Kultury odbyła się uroczysta inauguracja 
działalności Uniwersytetu Dziecięcego. Tym samym niemal dziewięćdziesięciu 
żaków wstąpiło w poczet najmłodszych wąbrzeskich studentów.

Poza najważniejszymi uczest-
nikami uroczystości wzięli w niej 
udział również oficjalni goście, 
m.in.  prorektor ds. organiza-
cji i rozwoju dr hab. inż. Dariusz 
Pańka, prof. uczelni, dr Jacek Cie-
ściński, specjalistka ds. promo-
cji nauki UTP Ewa Adamowicz, 
a  także burmistrz Wąbrzeźna 

Tomasz Zygnarowski i  dyrektor 
WDK Gizela Pijar.

Pierwszy dzień na uniwersy-
tecie oznaczał dla młodych stu-
dentów uroczyste ślubowanie, 
odbiór indeksów, a także pamiąt-
kowych gadżetów. Nie zabrakło 
ponadto inauguracyjnego wy-
kładu. Sobotniej immatrykulacji 

towarzyszył wykład dr. Jacka Cie-
ścińskiego pt. „Skąd woda w jezio-
rze Zamkowym, Frydek i Sitno?”.

Uniwersytet Dziecięcy to 
nowa propozycja władz samorzą-
dowych Wąbrzeźna, realizowana 
przez Wąbrzeski Dom Kultury 
w  ramach kół zainteresowań, 
działających w  jednostce. Sekcja 
została  powołana w celu promo-
cji nauki i edukacji oraz rozwijania 
dziecięcej ciekawości, a także wy-
obraźni. Partnerem merytorycz-
nym projektu jest Uniwersytetem 
Technologiczno-Przyrodniczym 
im. Jana i  Jędrzeja Śniadeckich 
z siedzibą w Bydgoszczy.

Bliższych informacji nt. Uni-
wersytetu Dziecięcego udziela 
Dział Animacji Kultury WDK, tel. 
566881727, wew. 24.

(krzan)
Fot. (nadesłane)
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wygląda inaczej, dlatego też mło-
dzież we Wroniu nie może się nu-
dzić. Fenomen warsztatów polega 
na tym, że nastolatkowie przez 
trzy dni zapominają o  szkolnej 
etykiecie i  starają się być po pro-
stu sobą. W  ten sposób zawiązują 
się między nimi pierwsze poważne 
przyjaźnie. Prowadzący zajęcia pra-
cują również nad tym, aby podczas 
trwania „kreatywnych weekendów” 
zmniejszył się dystans między nimi 
a młodzieżą. Izdebski i Kiwała nie 
przemawiają do młodych ludzi 
z  pozycji belfra, gdyż tego typu 
relacja zwiększyłaby dystans mię-
dzy pedagogami, a  uczestnikami 
warsztatów.

– My ich inspirujemy do roz-
woju, dajemy im narzędzia, poka-
zujemy możliwości – mówi Kiwała. 
– Przede wszystkim rozmawiamy 
z młodymi ludźmi.

Podczas ostatniego „kreatyw-
nego weekendu” młodzież zwracała 
uwagę na swoje lęki i kompleksy.

– Ten weekend jest dla nas 
resetem dla umysłu – przyznaje 

Aleksandra Olszewska, uczennica 
LO w Wąbrzeźnie. – Tu nawet je-
dzenie lepiej smakuje. Najbardziej 
cieszą mnie zajęcia z  improwizacji 
i praca w grupach.

– Na „kreatywnych weeken-
dach” panuje fantastyczna atmos-
fera – dodaje Wiktoria Tilmanow-
ska, koleżanka Oli. – Poznałam tu 
super ludzi, bez których nie byłoby 
tak naprawdę całej zabawy.

W  minionym „kreatywnym 
weekendzie” udział wzięło 20 osób, 
ale popularność warsztatów nadal 
rośnie. Izdebskiego i  Kiwałę we 
Wroniu chętnie odwiedzają rów-
nież absolwenci tego wyjątkowego 
projektu, którzy ukończyli szko-
ły średnie kilka lat temu. Nic więc 
dziwnego, że instruktorzy chcą iść 
o krok dalej – już w środę 13 listo-
pada o godz. 16.30 odbędzie się spo-
tkanie w  Starostwie Powiatowym 
w Wąbrzeźnie pod hasłem „Co wie-
my, a  czego nie wiemy o naszych 
dzieciach?” dla rodziców uczniów 
Zespołu Szkół we Wroniu. 

Tekst i fot. (olagoralska)

„Kreatywne weekendy” organi-
zowane są przez Zbigniewa Izdeb-
skiego od 5 lat. Pedagog regularnie 
spotyka się we wrońskim interna-
cie z  młodzieżą, która przez trzy 
dni bierze udział w warsztatach te-
atralno – terapeutycznych.

– Pracuję z  młodzieżą ponad 
36 lat i zauważam, że młodzi ludzie 
mają swoje problemy, mają również 
i potrzeby – zarówno emocjonalne, 
jak i związane z rozwojem swoich 

talentów. Te obserwacje spowodo-
wały, że skumulowałem je w jedno 
i wówczas zrobiłem pierwszy „kre-
atywny weekend”. Idea warszta-
tów jest zawsze taka sama – praca 
z  młodymi ludźmi. Chcę pokazać 
im, że są w stanie pracować sami 
nad sobą.

 Dziś Izdebski współpracuje 
z Pauliną Kiwałą:

– Razem ze Zbyszkiem praco-
wałam w ZS we Wroniu wiele lat, 

uczyłam tu języka niemieckiego. 
Dziś jestem coachem i mam swoją 
fundację, pod którą podciągnęli-
śmy „kreatywne weekendy”. Dzięki 
temu będziemy mogli pozyskać już 
wkrótce fundusze z  zewnątrz na 
rozwój naszych warsztatów. Przez 
trzy dni prowadzę z młodzieżą za-
jęcia na temat emocji i uważności, 
będziemy pracować z  metaforą 
i rozmawiać o przekonaniach.

Każdy „kreatywny weekend” 

Kreatywnie o problemach młodzieży
GMINA RYŃSK  W miniony weekend nastolatkowie z Zespołu Szkół we Wroniu oraz Liceum 
Ogólnokształcącego w Wąbrzeźnie wzięli udział w warsztatach poświęconych pracy nad emocja-
mi

K A M P A N I A   I N F O R M A C Y J N A

Terminal zwiększa jakość obsługi i pozwala 
efektywnie prowadzić biznes – jest prosty w ob-
słudze, zapewnia szybkość, wygodę i  bezpie-
czeństwo transakcji oraz zwalnia z  obowiązku 
podróży z utargiem do banku. Natomiast klien-
ci chętniej wybierają sklep czy punkt usługo-
wy, gdzie można zapłacić kartą, niż taki, gdzie 
trzeba mieć gotówkę. Gdy konsumenci nie są 
ograniczeni zasobem portfela, kupują też wię-
cej. W tym sensie płatności bezgotówkowe mają 
duże przełożenie na rozwój lokalnych bizne-
sów. W  przypadku małych miasteczek i  tere-
nów wiejskich, gdzie działa mało bankomatów, 
punkt z  terminalem staje się ponadto centrum 
aktywności mieszkańców – ułatwia im codzien-
ne funkcjonowanie, bo pozwala sprawnie robić 
zakupy, a także pobrać gotówkę z terminala pod-
czas realizacji płatności kartą.

Płatności bezgotówkowe to również dobre 
rozwiązanie dla urzędów i instytucji publicznych. 
Zapewniają przejrzystość, bezpieczeństwo trans-
akcji i zadowolenie petentów, którzy chcą za usłu-
gę zapłacić zbliżeniowo, np. za pomocą karty lub 
telefonu komórkowego. Możliwość instalacji ter-
minala w  każdym punkcie kasowym to również 
wygoda i szybsze tempo obsługi – a to przekłada 
się na zwiększenie wizerunku urzędu jako miej-
sca sprawnego i  nowoczesnego, wychodzącego 
naprzeciw potrzebom mieszkańców. 

Jak zainstalować 
terminal za darmo?
Każdy nowo zainstalowany terminal to krok 

do rozwoju regionu. Płatności bezgotówkowe 
generują większe przychody przedsiębiorców 

i przekładają się na wyższe przychody dla spo-
łeczności lokalnej, a  tak uzyskane środki moż-
na przeznaczyć na długofalową poprawę jakości 
życia mieszkańców gmin i  powiatów. Korzyści 
wiele, a  wydatek żaden. Terminal bezkoszto-
wo można pozyskać dzięki Programowi Polska 
Bezgotówkowa, prowadzonemu przez Fundację 
Polska Bezgotówkowa. 

Do Programu mogą zgłaszać się małe, 
średnie i  mikropodmioty, które przyjmują za-
płatę za swoje usługi lub produkty i  chcą roz-
począć przyjmowanie płatności bezgotów-
kowych, a  w  okresie ostatnich 12 miesięcy 
w  swoim punkcie handlowo-usługowym nie 
akceptowały płatności bezgotówkowych. Do 
udziału w  Programie uprawnione są podmio-
ty, które posiadają maksymalnie 5  placówek 
detalicznych. 

Program skierowany jest również do urzę-
dów i  innych instytucji sektora publiczne-
go oraz podmiotów niebędących przedsiębior-
cami, a  przyjmujących płatności. Tym samym 
obejmuje on swoim działaniem urzędy gminne, 
sądy, uczelnie wyższe, instytucje kultury, sztu-
ki i sportu, parki narodowe oraz szpitale i przy-
chodnie, przedsiębiorstwa komunalne, a  także 
fundacje czy stowarzyszenia. 

Przedsiębiorstwo prywatne, urząd lub in-
stytucja państwowa, które zdecydują się przy-
łączyć do Programu, otrzymają wsparcie ze 
strony Fundacji polegające na pokryciu kosz-
tów związanych z otrzymaniem terminala do 
akceptacji kart oraz kosztów obsługi płatno-
ści bezgotówkowych. 

Kto już jest w Programie? 
W całej Polsce funkcjonuje ponad 215 tys. termi-

nali płatniczych zainstalowanych w ramach Programu 
Polska Bezgotówkowa. To oznacza, że co trzeci 
przedsiębiorca akceptujący płatności bezgotówkowe 
w Polsce ma terminal z Programu. Za ich pośredni-
ctwem zrealizowano już ponad 106 mln transakcji, za 
łączną kwotę ponad 5,5 mld zł. Przedsiębiorcy, którzy 
przystąpili do Programu, reprezentują blisko 300 ro-
dzajów działalności gospodarczej. 

Wśród bene�cjentów Programu są małe, śred-
nie i  mikroprzedsiębiorstwa, a  także podmioty 
administracji publicznej. Terminale instalowane 
w ramach Programu działają już w 12 tys. miejsco-
wości na terenie całej Polski. Ponad 95% przedsię-
biorców, którzy przystąpili do Programu, poleciło-
by posiadanie terminala innym przedsiębiorcom.

Kto odpowiada za Program?
Program prowadzi Fundacji Polska 

Bezgotówkowa, powołana w lipcu 2017 r. w związ-
ku z  porozumieniem zawartym przez Związek 
Banków Polskich, Ministerstwo Przedsiębiorczości 
i Technologii, Visa oraz Mastercard w celu podej-
mowania działań w  zakresie rozbudowy sieci ak-
ceptacji instrumentów płatniczych, upowszech-
niania i promocji obrotu bezgotówkowego, a także 
promocji innowacji technologicznych wspierają-
cych obrót bezgotówkowy w Polsce. Jej działania są 
doceniane w  kraju – świadczą o  tym opinie oraz 
nagrody branżowe, które zdobywa co roku.

Dzięki terminalom żyje się wygodniej 

-
-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

Polacy lubią płacić kartą – chcą tak się rozliczać w sklepach, punktach usługowych, a także na straganach, 
w szkołach, domach kultury i urzędach. Klienci wracają do miejsc, gdzie jest terminal, ponieważ tam zakupy 
są proste: nie trzeba zawczasu odwiedzać bankomatu, mieć przy sobie odliczonej gotówki, ograniczać się przy 
zakupach, liczyć reszty. Co więcej, dzięki terminalowi rozliczenie przy kasie trwa krótko i nie tworzą się kolejki. 
Korzyści z płatności bezgotówkowych dostrzegają również przedsiębiorcy i urzędy.

PRZEDSIĘBIORCY I PRZEDSTAWICIELE 
JEDNOSTEK SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO 

O PROGRAMIE POLSKA BEZGOTÓWKOWA

 Więcej na stronie: 
www.polskabezgotowkowa.pl
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Najlepsi nauczyciele 
odznaczeni
W Dworze Artusa w Toruniu odbyło się spotkanie na-
uczycieli z regionu toruńskiego.

Gmina Płużnica

Kierownik GOPS nagrodzony
Podczas tegorocznego V Kujawsko-Pomorskiego Forum Pomocy Społecznej uho-
norowano pracowników socjalnych, którzy przez dwadzieścia lat działań samo-
rządu województwa kujawsko-pomorskiego wnieśli istotny wkład w kreowanie 
polityki społecznej w regionie.

Gmina Dębowa Łąka

WABRZEZNO–CWA.PL

Wśród osób wyróżnionych 
znalazł się również Wojciech 
Bartoszewski, kierownik Gmin-
nego Ośrodka Pomocy Społecz-
nej w  Płużnicy, który już od 43 

lat swoją pracą zawodową oraz 
działalnością społeczną aktywi-
zuje oraz wspiera potrzebujących 
mieszkańców gminy. Z jego inicja-
tyw m.in. powstały w gminie kluby 

pracy i pomocy rodzinie. Wojciech 
Bartoszewski wspólnie z zespołem 
realizuje także projekty dla osób 
powracających na rynek pracy.

(oprac. krzan)

16 października br. miała 
miejsce ważna uroczystość. Ku-
rator oświaty Marek Gralik i wi-
cekurator Maria Mazurkiewicz 
podziękowali za wieloletnią pra-
cę i zaangażowanie w codzienne 
obowiązki wszystkim nauczy-
cielom, a  w  szczególności tym, 
którzy mieli zaszczyt odbierać 

odznaczenia państwowe i resor-
towe za szczególne osiągnięcia 
dla oświaty. Wśród odznaczo-
nych i  wyróżnionych była Ma-
ria Ziółkowska, nauczycielka ze 
Szkoły Podstawowej w Dębowej 
Łące.

Oprac.  (B. Walas)
Fot. M. Ziółkowska

Zanim dostaniemy prawo do 
głosowania, czy kandydowania 
do Sejmu i Senatu lub na prezy-
denta RP, musimy przejść przez 
kolejne etapy w życiu. A jednym 
z  nich jest dzień pasowania na 
przedszkolaka. Jeżeli ktoś za-
pomniał jakie to przeżycie i  jak 
poważnie jest traktowane przez 
dzieci, których to dotyczy, to 
niech wybierze się na taką uro-
czystość w  najbliższej okolicy. 
Niektóre dzieci wręcz zapomi-
nają o  oddychaniu. Tak wielkie 
znaczenie ma dla nich kolejny 
etap edukacji i  wtajemniczenia 
w  arkana życia. Dobrze byłoby, 
gdyby taka wrażliwość na waż-
ne sprawy pozostała do końca 
życia.

18 października br., dzie-
ci z  oddziału przedszkolnego 
w  Łobdowie złożyły ślubowa-
nie, które ogólnie odnosiło się 
do właściwej postawy wobec 
rówieśników i  nauczycielek, 
a  także ich rodzice w  humory-
styczny sposób zadeklarowali 
chęć współpracy i  pomocy we 
wspólnych działaniach zapew-
niających opiekę i edukację po-
tomków.

Grupa przedszkolna zapre-
zentowała swój okolicznościowy 
program artystyczny. Rodzice 
dokumentowali przebieg impre-
zy, wspierając przejętych wyda-
rzeniem członków rodziny.

Mimo obaw, ołówek sym-
boliczny, używany do aktu pa-

sowania nie okazał się ciężki, 
a  towarzyszyły temu dyplomy 
i  prezenty, więc z  westchnie-
niem ulgi, przedszkolacy zali-
czyli tę ważną dla siebie uroczy-
stość.

Grażyna Stanicka, przewod-
nicząca rady rodziców oddziału 
przedszkolnego w Łobdowie nie 
ukrywa, że: – Nie ma spraw nie 
do ogarnięcia. Uzyskałam de-
klarację efektywnej współpracy 
z sołtysem naszej wsi. Dofinan-
sowanie imprez z  okazji Dnia 
Dziecka i nie tylko nie powinno 
stanowić żadnego problemu.

Dobra współpraca z  rodzi-
cami to podstawa efektywnej 
działalności przedszkola.

Tekst i fot. (B. Walas)

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Ważne wydarzenie w życiu najmłodszych obywateli naszego kraju

Pasowanie na przedszkolaka
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Gmina Dębowa Łąka

Rewia na lodzie
Uczniowie klas I-III ze szkoły w Dębowej Łące są za-
chwyceni widowiskiem, w którym mogli wziąć udział 
w ostatnich dniach.

W środę 16 października 
uczniowie młodszych klas Szko-
ły Podstawowej w Dębowej Łące  
wybrali się na lodowisko Tor-Tor 

w Toruniu. Powodem wyjazdu 
była chęć udziału w artystycz-
nym przedstawieniu opartym 
na motywach znanej baśni Bo-

lesława Leśmiana pod tytułem: 
„Przygody Sindbada Żeglarza”.

Zgodnie z opinią opiekunek 
dzieci, Karoliny Staworzyńskiej 
i Moniki Piątek-Pokucińskiej 
wyjazd długo zostanie pamięci 
wszystkich uczestników. – Za-
chwyciły nas piękne dekora-
cje, bajkowe kostiumy i świet-
na oprawa muzyczna. Do tego 
efekty pirotechniczne i popisy 
zawodowych łyżwiarzy spowo-
dowały, że pełni wrażeń wróci-
liśmy do domów – relacjonują 
nauczycielki.

Warto podkreślić, że udział 
w imprezach kulturalnych, ar-
tystycznych jest ważny w życiu 
i to możliwie od najmłodszych 
lat.

(B. Walas)
fot. M. Piątek-Pokucińska

był „jazgot” gęsi w przydrożnym 
gospodarstwie, którym zapewne 
nie podobał się kolor kamizelek 
odblaskowych przedszkolaków. 
Gdyby gęsi mogły pójść z przed-
szkolakami to zapewne byłyby 
zadowolone z  ćwiczeń oddecho-
wych, które  na granicy lasu wy-
konały dzieci. Wchodząc do lasu, 
Elżbieta Cedro poprosiła dzieci 
o  zamknięcie oczu i  wykonanie 
kilku ćwiczeń oddechowych. Na 
pytanie, po tym ćwiczeniu, co 
dzieci czują, padły odpowiedzi: – 
„przyjemnie, brak śmieci, czysto, 
świeżo.”

Maluchy czują i  wiedzą jak 
powinno być w naturalnym śro-
dowisku oraz potrafią podjąć 
trud marszu, często na granicy 
ich możliwości, by na tym eta-
pie rozwoju spełnić oczekiwania 
rodziców i  opiekunów. Zapewne 
w  tym wieku nie mają świado-
mości dorosłych, ale adekwatnie 
określają swoje wrażenia.

W obie strony wędrówki na-
uczycielki realizowały w  prak-
tyce zasady bezpieczeństwa na 
drodze. Przy niewielkim ruchu 

drogowym, dzieci zatrzymywały 
się, odsuwały od krawędzi jezd-
ni przy każdym przejeżdżającym 
samochodzie. Przy przejściu dla 
pieszych rozglądały się w  lewą 
i  prawą stronę, by samodzielnie 
uznać, że można pokonać bez-
piecznie jezdnię. Niektóre z nich, 
po atrakcjach leśnego szukania 
żołędzi i muchomorów były chęt-
ne do krótkiej drzemki. Jednak 
atrakcji na ten dzień było prze-
widziane więcej. Rodzice przed-
szkolaków zadbali o  rozpalenie 
ogniska i  nauczenie dzieci jak 
opieka się nad ogniem kiełbaski.

W zajęciach jednego dnia po-
łączono samodzielność w ubiera-
niu się przedszkolaków, wytrzy-
małość na trudy pieszej wycieczki 
do lasu, kształtującej i  utrwala-
jącej wiedzy o  naturalnym śro-
dowisku, zasady bezpiecznego 
poruszania się po drogach pu-
blicznych oraz zintegrowano 
trójpokoleniową społeczność 
niewielkiej, za to ambitnej i chęt-
nej do współpracy grupę miesz-
kańców Wielkich Radowisk.

Tekst i fot. (B. Walas)

Dzieci niespełna trzyletnie 
i odrobinę starsze wzbudzają po-
wszechnie sympatyczny odbiór. 
Jeśli starczy czasu to poza dobry-
mi wrażeniami można mieć po-
czucie zachwytu. W  czwartek 17 
października podopieczni Przed-
szkola Publicznego w  Dębowej 
Łące, oddział w Wielkich Radowi-
skach mieli zaplanowane ognisko 
z  kiełbaskami w  towarzystwie 
swoich rodziców i  dziadków, 
o  czym informowali z  wielkim 

przejęciem wszystkich, którzy 
byli w stanie wysłuchać tak waż-
nych w ich życiu informacji.

Nauczycielki zaplanowały 
cały dzień zajęć bardzo szcze-
gółowo. Po śniadaniu oraz obo-
wiązkowych zajęciach, kilkuna-
stominutowym samodzielnym 
ubieraniu się – bo przedszkolak 
potrafi, wyruszono na spacer 
do lasu. Na szczęście w tym wy-
padku las jest niedaleko, mniej 
więcej ok. 1 km. Dla dorosłego to 

niewiele, ale dla 2,5-letnich nó-
żek to wyprawa na koniec świa-
ta. Jednak wszystkie dzieci – 16 
przedszkolaków obecnych w tym 
dniu na zajęciach – dało radę i to 
w dobrym stylu.

Nauczycielki: Elżbieta Cedro 
i  Sonia Galwas odpowiednio do-
brały pary piechurów, by starsze 
dzieci czuwały nad młodszymi 
i  cała grupa była pod właściwą 
kontrolą.

Przygodą w  drodze do lasu 

Ekologia, bezpieczeństwo, relaks
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Jak się chce to wszystko można – udowadniają nauczycielki w Wielkich 
Radowiskach



społeczeństwo8 Czwartek 24 października 2019

szkolnej w  sali gimnastycznej, 
które rozpoczęło wystąpienie dyr. 
Agnieszki Zielińskiej. Poza oko-
licznościowymi podziękowaniami 
i życzeniami dyrektor szkoły pod-
kreśliła życzliwą atmosferę wśród 
wszystkich pracowników i  dobre 
relacje tychże z uczniami i ich ro-
dzicami.

Następnie głos zabrała prze-
wodnicząca rady rodziców Agata 
Sobieraj, która również pięknymi 
słowami podziękowała nauczy-
cielom za ich codzienny trud 

w  pracy pedagogicznej.   Jak in-
formują wychowawczynie klas II 
i  III: Agata Masheimer i  Monika 
Piątek-Pokucińska: – Mali arty-
ści recytowali, odgrywali na we-
soło scenki związane z  życiem 
szkoły, które wchodziły w  część 
artystyczną akademii. Na zakoń-
czenie uroczystości miał miejsce 
koncert Patryka Pokucińskiego na 
ukulele, instrumentu wtórujące-
go jego wokalowi.

B. Walas
fot. M. Piątek-Pokucińska

Jak zwał, tak zwał, ogólnie 
wiadomym jest, że nauczyciel od 
dawna nie ma takiej pozycji i po-
szanowania w społeczeństwie jak 
to bywało przed wieloma laty. 
Z  jednej strony w  dzisiejszych 
czasach trudno szanować kogoś, 
kto często bywa biedniejszy od 
swoich uczniów i na przykład nie 
ubiera się w markowe ciuchy, co 
bywa w  większości przypadków 
wyznacznikiem pozycji społecz-
nej. Dawniej wychowawcy swoim 
uczniom wpisywali w popularne, 

jakieś 30 lat temu pamiętniki, 
„...nie szata zdobi człowieka...” 
przekazując przesłanie, że pod-
stawową wartością ludzi jest 
ich intelekt, wiedza i  praca nad 
sobą, a niekoniecznie gustowanie 
w błyskotkach i stwarzanie pozo-
rów.

Z drugiej strony i nauczyciele 
nie dorównują do poziomu i klasy 
swoich poprzedników, bo za mało 
zarabiają i zmuszeni są do dora-
biania w  każdy możliwy sposób, 
bo oprócz dzieci w szkole miewa-

ją swoje własne, które też trzeba 
utrzymać.

Kolejna relacja z  akademii, 
tym razem ze Szkoły Podstawo-
wej w  Dębowej Łące, była przy-
czynkiem do powyżej opisanych 
spostrzeżeń, często umykających 
tym, co dziękują za trudną pra-
cę pedagogiczną, wychowawczą, 
opiekuńczą itd.

Głównym punktem obcho-
dów Dnia Edukacji Narodowej 
w  SP w  Dębowej Łące było uro-
czyste spotkanie społeczności 

Gmina Dębowa Łąka

Policja w podstawówce
W szkole kładzie się duży nacisk na bezpieczeństwo oraz edukację dzieci związa-
ną z tym tematem.

WABRZEZNO–CWA.PL

Akademia z okazji dnia nauczyciela
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Teraz powszechnie zwany dzień nauczyciela określany jest Dniem Edukacji Naro-
dowej

Każdego roku uczniowie 
i  dzieci z  oddziału przedszkol-
nego uczestniczą w  spotkaniu 
z  policjantem. Jak podaje na-
uczycielka Minika Piątek-Poku-
cińska, w  tym roku szkolnym 
celem spotkania było uświado-
mienie uczniom jak ważne jest 
ich bezpieczeństwo.

– Nasz dzielnicowy Dawid 
Kochmański opowiadał dzie-

ciom o  zasadach bezpiecznego 
poruszania się po drogach pie-
szo, rowerem, czy hulajnogą 
elektryczną, a  w  szczególności 
omówił zasady bezpiecznej dro-
gi do i  ze szkoły. Przypomniał 
również o korzyściach noszenia 
elementów odblaskowych przy 
ubraniu bądź tornistrze. Prze-
strzegał również przed rozmo-
wami z  obcymi ludźmi. Na za-

kończenie odpowiadał na liczne 
pytania uczniów, którzy chcie-
li dowiedzieć się wszystkiego 
o  bezpieczeństwie na co dzień. 
Była to bardzo pouczająca lek-
cja, za którą jesteśmy winni 
podziękowania naszemu dziel-
nicowemu – relacjonuje Piątek-
Pokucińska.

Oprac. (B. Walas)
Fot. M. Piątek-Pokucińska
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Po upływie osiemdziesię-
ciu lat od tamtego zdarzenia 
Zarząd Oddziału Powiatowego 
OSP RP, przy wsparciu ze strony 
władz samorządowych miasta 
Wąbrzeźna oraz gminy Ryńsk, 
zorganizował uroczystość upa-
miętniającą mieszkańców na-
szego powiatu. - Dokładnie 17 
października 2019 roku stanęli-
śmy w  tym miejscu, aby oddać 
cześć zamordowanym

Wśród uczestników uroczy-
stości nie zabrakło delegacji OSP 
z  terenu powiatu wąbrzeskiego 
oraz strażackich pocztów sztan-
darowych zaświadczających, iż 
strażacy nie zapominają o swym 
bohaterze - Zygmuncie Kalkste-
inie-Stolińskim, prezesie Okrę-
gu Zarządu Wojewódzkiego OSP 
w latach 1935-1939 oraz staroście 
wąbrzeskim z lat 1932-1939.

Razem z  Zygmuntem Kalk-
steinem w  Nielubiu zginęli, za-
mordowani przez Niemców, 
najlepsi synowie powiatu wą-
brzeskiego: Zygmunt Gaszyń-
ski, wąbrzeski przedsiębiorca 
budowlany; Józef Kamiński, wą-
brzeski rzeźbiarz; Józef Kurzyń-

ski, sekretarz starostwa wąbrze-
skiego; Aleksander Michalski; 
szewc z  Wąbrzeźna; Aleksander 
Sawicki, drukarz z  Wąbrzeźna; 
Leon Sopoliński, kupiec bła-
watny z  Wąbrzeźna; Franciszek 
Waligóra, właściciel majątku 
Makswałd, radny powiatowy. 
– Wszyscy zamordowani byli 
członkami Polskiego Związku 
Zachodniego. Pracowali dla Oj-
czyzny i ginęli dla niej – podkre-
ślają inicjatorzy wydarzenia. 

Ceremonię upamiętniającą 
ofiary wojny prowadził Jarosław 
Tylmanowski, wiceprezes zarzą-
du powiatoweo OSP, natomiast 
otwarcia dokonał główny orga-
nizator uroczystości Jarosław 
Herbowski, prezes powiatowy 
OSP. W uroczystości brali liczny 
udział strażacy, delegacje OSP, 
poczty sztandarowe OSP powia-
tu wąbrzeskiego (Błędowo, Cza-
ple, Dębowa Łąka, Myśliwiec, 
Ryńsk, Płużnica, Pływaczewo, 
Uciąż, Wąbrzeźno) oraz Ko-
mendy Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej. – Największy 
wysiłek wniosła jednostka OSP 
Wąbrzeźno, która przygotowy-

wała organizacyjnie uroczy-
stość. Jednostka ta wystawiła 
poczet sztandarowy, zespół 
werblistów, kierowała ruchem 
pod Nielubiem, zorganizowała 
spotkanie w Wąbrzeskim Domu 
Kultury – informuje Janusz 
Marcinkowski.

Wśród strażackich gości byli 
ponadto m.in.: członek władz 
wojewódzkich OSP RP Zbigniew 
Sosnowski, gen. poż. w st. spocz. 
Andrzej Stefanowski, zastęp-
ca komendanta wojewódzkiego 
PSP w  Toruniu st. bryg. Sławo-
mir Herbowski. Przybyły także 
delegacje organizacji i  stowa-
rzyszeń oraz samorządowcy. 
Honorowymi gośćmi byli, za-
angażowani w  przygotowanie 
upamiętnienia Zygmunta Kalk-
steina, członkowie jego rodzi-
ny – wnuczka Hanna Budnicka 
z  rodziną. Modlitwę za zamor-
dowanych w  1939 odmówił ks. 
dr Mariusz Stasiak, kapelan wo-
jewódzki strażaków.

Uroczystość została podzie-
lona na trzy części, które odbyły 
się w  różnych miejscach: przy 
pomniku w  Nielubiu, na cmen-

tarzu w Wąbrzeźnie przy kwate-
rze poległych i zamordowanych 
w  czasie II wojny światowej, 
a  także w  Wąbrzeskim Domu 
Kultury. 

Ostatnią odsłonę uroczy-
stości poprowadził Jarosław 
Tylmanowski, natomiast prezes 
Zarządu Oddziału Powiatowego 
Związku OSP RP w  Wąbrzeźnie 
Jarosław Herbowski, który przy-
pomniał okoliczności, w  jakich 
narodziła się główna idea spo-
tkania. – W celu upamiętnienia 
tragicznego faktu z naszej prze-
szłości, zarząd powiatowy OSP 
przyjął program, dzięki które-
mu ustanowiono „Medal im. 
Zygmunta Kalksteina”, przyzna-
wany o  zasłużonym strażakom 
i  partnerom społecznym, wy-
różniającym się pracą „dla ludzi 
i idei strażactwa”. Postanowiono 
też opracować szkic biograficz-
ny Zygmunta Kalksteina – wyja-
śniał Jarosław Herbowski. 

Jako pierwsi medalami zo-
stali wyróżnieni: członkowie 
rodziny Zygmunta Kalksteina, 
a  ponadto Zdzisław Dąbrowski, 
prezes Zarządu Wojewódzkie-

go Oddziału ZOSP RP, gen. poż. 
Andrzej Stefanowski, Stanisław 
Giziński, strażacki historyk, Ja-
nusz Marcinkowski, sekretarz 
zarządu powiatowego OSP, Le-
szek Talarek wiceprezes zarzą-
du powiatowego OSP, Stanisław 
Supernak, strażak z Wąbrzeźna, 
Kazimierz Cieślak, strażak z Lip-
nicy.

Opracowanie biograficzne 
pt. „Zygmunt Kalkstein – Pa-
triota, Starosta Wąbrzeski – 
Strażak” zostało napisane przez 
zespół redakcyjny w  składzie: 
Hanna Budnicka, Jarosław Her-
bowski, Janusz Kopczyński, 
Janusz Marcinkowski. Opraco-
wanie składa się z  dwóch za-
sadniczych części, tj. rodzin-
nej opowieści, powstałej dzięki 
materiałom nadesłanym przez 
wnuczkę Zygmunta Kalksteina 
Hannę Budnicką, a  także z  opi-
su, opartego na wydawanym 
w  latach trzydziestych dwu-
dziestego wieku czasopiśmie pt. 
„Strażak Pomorski”. 

(krzan),
fot. (nadesłane)

Strażacy upamiętnili ofiary II wojny
GMINA RYŃSK  W Nielubiu, w miejscu hitlerowskiego mordu, dokonanego 17 października 1939 
roku na ośmiu mieszkańcach Wąbrzeźna, odsłonięto pamiątkowy kamień. Jego ustawienie było ini-
cjatywą wąbrzeskich strażaków. Kamień stanął na poboczu szosy Nielub-Ryńsk

Gmina Płużnica

Policjanci rozchwytywani
Policjanci wąbrzeskiej jednostki nie zatrzymują się w swoich działaniach. W po-
niedziałek już od godz. 9:00 zawitali w Szkole Podstawowej w Płużnicy, gdzie 
przeprowadzili zajęcia dla najmłodszych oraz tych nieco starszych.

W poniedziałek (21.10.19 r.) st. 
post. Natalia Pacana wraz z  mł. 
asp. Krzysztofem Świerczyńskim 
przeprowadzili zajęcia z  ucznia-
mi dwóch klas O oraz VII i VIII SP 
Płużnica. Najmłodsi mieli okazję 
obejrzeć prezentację na temat 
bezpieczeństwa na drodze oraz 
skorzystać z  moblinego mia-
steczka ruchu drogowego, gdzie 
ćwiczyli swoje umiejętności. 

pUczniowie starszych klas oddani 
w ręce doświadczonego policjan-
ta wzięli udział w pogadance od-
nośnie ich odpowiedzialności kar-
nej, narkotyków czy dopalaczy.

Poza szeregiem przestróg 
i  uzmysłowieniem sobie swoich 
obowiązków, wkraczający w  do-
rosłość młodzi ludzie dowiedzieli 
się gdzie można szukać pomocy 
i jak można pomóc innym, nawet 

chcąc zostać przy tym anonimo-
wym. W ciągu dwóch godzin, po-
licjanci spotkali się z kolejną już, 
tym razem 70-osobową grupą 
dzieci i młodzieży. Działania pro-
filaktyczne cieszą się bardzo dużą 
popularnością, nasi policjanci 
są rozchwytywani przez kolejne 
szkoły, świetlice i organizacje.

(red),
fot. KPP Wąbrzeźno
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Świąteczny rajd
Boże Narodzenie to czas, gdy ludzie zmąceni at-
mosferą świąt, tracą czujność. Wykorzystują to 
złodzieje. W 1931 roku w Wąbrzeźnie obrabowano 
wiele budynków. Wszystko działo się pod osłoną 
świąt.

XIX wiek

XX wiek

Kury i kaczki

Wieś zbudowała szkołę

W 1888 roku w nadwiślańskich miejscowościach 
powiatu lipnowskiego policjanci zajmowali się ta-
jemniczymi kradzieżami drobiu.

W 1932 roku w Szafarni znanej z pobytów Fryderyka Chopina mieszkańcy 
zbudowali szkołę. Był to czyn społeczny, który przyciągał uwagę władz woje-
wódzkich i krajowych.

XX wiek

Włamywacze wdarli się do 
gimnazjum, magistratu miasta, 
starostwa, do biura komornika 
Piotra Dudziaka, do kupca Krusze-
wskiego i  szofera Mellera. Łupem 
złodziei padło niemal 10 tys. zł co 
było kwotą bardzo dużą na owe 
czasy. Sprawa była tak poważna, 
że do jej prowadzenia przydzielono 
śledczego z  Torunia – komisarza 
Cewe.

Po kilku dniach wpadł na trop 
włamywaczy. 29 grudnia aresz-
towano w  Grudziądzu pierwszego 
z nich – 20-letniego Teofila Flork-
iewicza. Był z  zawodu krawcem, 

ale w  momencie aresztowania od 
stóp do głów był ubrany w skradzi-
one rzeczy szofera Mellera. Komis-
arz Cewe drążył dalej. Śledztwo 
doprowadziło go do Bydgoszczy, 
gdzie aresztowano dwóch kole-
jnych sprawców: Jana Falkowskiego 
i  Jana Kamińskiego. Obaj pochod-
zili z  Wąbrzeźna. Nie była to ich 
jedyna kradzież. Tuż po rajdzie 
na Wąbrzeźno okradli starostwo 
w  Mogilnie. Co łączyło złodziei? 
Wszyscy poznali się w  Zakładzie 
Wychowawczym w  Chojnicach, 
gdzie trafiała trudna młodzież.

(pw), fot. ilustracyjne

Kury, kaczki i  gęsi zaczęły 
ginąć z  gospodarstw niemieckich 
osadników w nadwiślańskich osa-
dach obecnej gminy Czernikowo. 
Początkowo ptactwo ginęło z  ot-
wartych kurników, natomiast po 

pewnym czasie niemieccy osad-
nicy zaczęli zabezpieczać się np. 
przy pomocy kłódek, na które 
zamykali kurniki i szopki. I to nie 
przeszkadzało złodziejom. Dopi-
ero 25 września miejscowa policja 

zdołała ustalić, że złodziejami 
kur są polscy robotnicy: Jakub, 
Stanisław i Arnd Florkiewiczowie. 
Zostali przyłapani na gorącym uc-
zynku wraz z kurami należącymi 
do właściciela Józefowa.

Trafili do aresztu w  Lip-
nie, gdzie czekali do momentu 
osądzenia. Liczba kur, które 
ukradli, musiała być imponująca, 
ponieważ o  o  ich dokonaniach 
mogliśmy przeczytać m. in. na 
łamach toruńskich gazet z tamtego 
okresu.

(pw)

Dotychczasowa szkoła mieściła 
się w  wynajętych lokalach. Nie 
były one odpowiednie na izby lek-
cyjne. Nawet miejscowy inspektor 
szkolny nie tolerował prowadze-
nia lekcji w  tego typu warunk-
ach. Wiosną 1932 roku mieszkańcy 
Szafarni na zebraniu postanowili 
wznieść szkołę własnym kosztem. 
Nie chcieli pomocy władz. Był 1932 
rok, panował okropny kryzys gos-
podarczy. Państwo nie wydawało 
pieniędzy na inwestycje, a  tym 
bardziej na szkoły. W  Szafarni 

w  krótkim czasie zebrano jednak 
odpowiednią ilość materiałów bu-
dowlanych i zakupiono plac.

Szefem komitetu budowy 
szkoły był Szczepan Rumiak, ów-
czesny kierownik szkoły. Jed-
ni mieszkańcy zajmowali się 
zwożeniem materiału, drudzy 
niwelacją terenu. Nawet dzieci 
wykonywały część lżejszych prac. 
Wszystko miało służyć jednemu 
celowi – otwarciu budynku 1 
września 1932 roku.

W kilka miesięcy przy drodze 

z  Dobrzynia do Płonnego powstał 
spory budynek o  dużych oknach. 
Odwiedził go starosta rypiński 
Staszewski oraz inspektor szkolny 
Hegel. Szczególne zasługi przypi-
sywano w  całej inicjatywie ki-
erownikowi szkoły, który potrafił 
zjednywać ludzi i  mobilizować 
ich do wspólnej pacy w  bardzo 
trudnych czasach, gdy każdy mógł 
przecież w  pierwszej kolejności 
troszczyć się o siebie.

(pw)

Słowo “placebo” pochodzi 
z  łaciny i  oznacza tyle co “będę 
się podobał”. Najbardziej znane 
użycie słowa placebo to łacińska 
wersja biblii zwanej Vulgatą. Au-
torem tego tłumaczenia słowa pla-
cebo był znany mnich Hieronim 
ze Strydonu. Efekt placebo był 
znany od starożytności. W  Asyrii 
leczono ludzi, wmawiając im, 
że wygania się demony. Każdy 
demon był odpowiedzialny za 
daną część ciała, np. Adad za bóle 

w szyi, Alu za bóle w klatce pier-
siowej. Kapłani nacierali chorych 
olejami i po pewnym czasie część 
pacjentów przestawała skarżyć się 
na ból. Był to jednak tylko efekt 
działań ich mózgów.

Normalne praktyki lekarskie 
w Asyrii były ryzykowniejsze niż 
wypędzanie demonów. Słynny 
z powiedzenia “oko za oko, ząb za 
ząb” kodeks Hammurabiego miał 
także artykuł poświęcony lekar-
zom. Mówił, że jeśli lekarz przetnie 

ciało chorego brązowym nożem, 
a chory następnie umrze, wówczas 
należy lekarzowi odciąć rękę.

Ociec medycyny – Galen 
z Pergamonu żył w  II i  III wieku. 
Zostawił po sobie ponad 200 prac 
na temat medycyny. Pisał jednak 
“miałem większe sukcesy z pacjen-
tami, którzy prawdziwie wierzyli, 
że wyzdrowieją”. Galen był także 
autorem cudownego leku zwanym 
teriakiem. Do dziś nie wiadomo 
z  czego składał się teriak. Podob-
no było to 70 różnych ziół i  ole-
jów. Teriak zażywano na każdą 
przypadłość. Lek nie szkodził, 
ale pomagał także dzięki wierze 
pacjentów w jego skuteczność.

W  średniowieczu praktykow-
ano dość niezwykłą i  okrutną 
formę placebo. Zalecano ją wobec 
chorych księży. Gdy leżeli na łożu 
śmierci zalecano, by mówić im, że 
zostali awansowani na biskupa. To 
miało dać choremu nowe siły do 
walki z chorobą. O skuteczności tej 
metody źródła milczą.

Po raz pierwszy termin “pla-
cebo” użyto w XVIII wieku. Było to 
dokładnie w  czasie, gdy dokony-
wano pierwszego rozbioru Polski. 

Prekursorem metody był Alexan-
der Sutherland. Lekarze zaczynali 
przepisywać ciężko chorym leki, 
które miały znikomy efekt na or-
ganizm, ale obiecywali pacjentom, 
że jest szansa na rychłe wyzdrow-
ienie. Tabletki placebo zawierały 
zazwyczaj jakiś rodzaj proszku 
oraz substancję słodzącą – cukier 
lub miód. Przyklejono do nich 
określenie “słodkie pigułki”. Leka-
rze bardzo wierzyli, że uda im się 
pobudzić coś, co starożytny uczony 
Hipokrates nazywał Vis medica-
trix naturae, czyli uzdrowicielską 
mocą natury.

Placebo miało swoich przeci-
wników. Jednym z nich był znany 
amerykański lekarz Richard Clarke 
Cabot, który działał na przełomie 
XIX i XX wieku. Stwierdził, że “nie 
słyszał o  przypadku w  którym 
kłamstwo przynosi więcej dobra 
niż prawda”. Uważał stosowanie 
takiego kłamstwa za nieetyczne.

Pierwszym przebadanym 
i  przetestowanym placebo były 
tzw. różdżki Perkinsa. W  XVIII 
wieku żył lekarz Elisha Perkins, 
który wynalazł rzekomo cudowne 
różdżki – długie na 14 cm meta-

lowe szpile. Należało je przykładać 
do bolących miejsc, a  metal miał 
“wyciągać” ból i  chorobę. Badania 
wykazały że różdżki były nic nie 
warte.

Na zupełnie nowy typ pla-
cebo wpadł genialny francuski 
aptekarz Emile Coue. Zalecał, by 
kładąc się spać, powtarzać szeptem 
zdanie”„Z  każdym dniem, pod 
każdym względem, czuję się coraz 
lepiej i  lepiej”. Gdy sprzedawał 
leki pacjentom, do każdej fiolki 
dołączał małą karteczkę ze zdani-
em otuchy.

Im bliżej naszych czasów, tym 
więcej badań nad efektem placebo. 
W 1961 roku dowiedziono, że lepsze 
rezultaty uzyskiwali pacjenci op-
tymistycznie nastawionych leka-
rzy. Czy placebo działają na nas 
i dziś? Odpowiedź jest prosta. Wys-
tarczy iść do pierwszego lepszego 
sklepu i  popatrzeć na ogromną 
półkę pełną suplementów diety 
obiecujących poprawę zdrowia. 
Placebo wykorzystuje się nadal 
w  badaniach klinicznych. Jest to 
jednak test na skuteczność leku, 
a nie sposób na terapię.

(pw)

Nadzieja na zdrowie
CIEKAWOSTKA  Czasem silna sugestia i wiara potrafią zdziałać cuda w medycynie. W chorobie bar-
dzo ważne jest odpowiednie nastawienie oraz nadzieja. Od najdawniejszych czasów lekarze, którzy 
nie mieli szans na uleczenie pacjentów, dawali im przynajmniej nadzieję w postaci placebo
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XX wiek

Duma Pomorza
W okresie międzywojennym chlubą Polski była jej 
marynarka wojenna i handlowa. Mimo tego, że II 
Rzeczypospolita nie miała szerokiego dostępu do 
morza to nasi marynarze byli jednymi z lepszych 
na świecie. Szkolili się między innymi na słynnym 
Darze Pomorza. Do budowy tego statku przyczy-
nili się również mieszkańcy Wąbrzeźna, Golubia, 
Rypina i Lipna oraz okolicznych miejscowości.

Herb Dembowskich – JelitaDawny dwór biskupi w Ciechocinie

Antoni Sebastian Dem-
bowski urodził się 2 lutego 
1682 w Zambrowie. Był synem 
Floriana Dembowskiego, sę-
dziego ziemskiego płockiego 
i  Ewy z  Ciechanowieckich. 
Miał rodzeństwo – braci: Mi-
kołaja Dembowskiego, biskupa 
kamienieckiego i  Jana Dem-
bowskiego, biskupa sufragana 
włocławskiego.

Wykształcenie uzyskał 
u jezuitów w Pułtusku, Płocku 
i  Warszawie. Po ukończeniu 
nauk dostał się do kancelarii 
ziemskiej w  Czersku. Przez 

pewien czas (lata 1700-1705) 
przebywał na dworze kancle-
rza wielkiego koronnego, a za-
razem biskupa warmińskiego 
Andrzeja Chryzostoma Zału-
skiego. We wrześniu 1705 roku, 
za udział w  tajnych układach 
z Rosją i Prusami, został aresz-
towany przez Sasów i  uwię-
ziony razem z  kanclerzem 
w czasie pobytu w Dreźnie. Po 
uwolnieniu był sekretarzem 
podkanclerza Jana Szembe-
ka. W  czasie walk pomiędzy 
Augustem II, a  Stanisławem 
Leszczyńskim zdecydowany 

i  wierny stronnik obozu sa-
skiego.

W  1713 roku wyjechał do 
Wiednia jako sekretarz posel-
stwa przy Krzysztofie Szem-
beku, biskupie inflanckim. 
Zwiedził m. in. Niemcy, Wło-
chy, Francję i  Holandię. Trzy 
lata później został sekreta-
rzem królewskim i  przeniósł 
się wraz z  dworem królew-
skim do Saksonii.

W 1725 roku ożenił się z Sa-
lomeą Zuzanną Rupniewską. 
Trzy lata później urodził mu 
się syn – Stefan Dembowski. 

W  1730 roku został referen-
darzem koronnym. Był także 
posłem na Sejm z  wojewódz-
twa płockiego w 1729 roku. Rok 
później posłował z terenu zie-
mi warszawskiej. Po śmierci 
Augusta II popierał kandyda-
turę Augusta III. Po jej prze-
forsowaniu pełnił przy królu 
obowiązki referendarskie. Był 
starostą tymbarskim, będziń-
skim i płockim.

Co ciekawe księdzem zo-
stał dopiero w  wieku 53 lat 
(1735), po śmierci żony Salomei. 
6 maja 1737 został biskupem 

płockim, a  potem biskupem 
kujawskim (18 grudnia 1752), 
lecz nie zrezygnował z  pracy 
politycznej. W  1737 roku pod-
pisał we Wschowie konkordat 
ze Stolicą Apostolską.

W  Ciechocinie w  powiecie 
golubsko-dobrzyńskim, leżą-
cym do dziś w  diecezji wło-
cławskiej (kujawskiej) wybu-
dował dwór – pałac. Stoi on do 
dziś. Znajduje się na nim herb 
rodowy Dembowskich – Jeli-
ta.

Tekst i fot. (Szyw)

Dar Pomorza nazywany 
również Białą Fregatą został zbu-
dowany w  roku 1909 w  stocz-
ni Blohm & Voss w  Hamburgu 
jako statek szkolny niemieckiej 
marynarki handlowej. Po wodo-
waniu otrzymał nazwę Prinzess 
Eitel Friedrich i rozpoczął służbę, 
wychodząc w  dziewiczy rejs do 
Christiansand i Antwerpii.

Po klęsce Niemiec w I wojnie 
światowej statek przejęli Francu-
zi, przeprowadzając go do portu 
Saint Nazaire. W roku 1926 otrzy-
mał on nową nazwę Colbert. Rok 
później fregata przeszła na wła-
sność barona de Foreste, który 
zamierzał przekształcić ją w jacht 

oceaniczny, ale i ten pomysł nie 
został urzeczywistniony.

W 1929 roku statek został za-
kupiony z  datków społecznych 
przez Pomorski Komitet Floty 
Narodowej za sumę 7000 funtów 
szterlingów. Miał zastąpić wy-
służony już bark szkolny Lwów. 
Fregata otrzymała wówczas ko-
lejną nazwę Dar Pomorza. Nowa 
nazwa upamiętnienia ofiarno-
ści pomorskiego społeczeństwa. 
Również mieszkańcy Wąbrzeźna, 
Golubia, Rypina i Lipna składali 
się na zakup statku.

Dar po raz pierwszy stanął na 
gdyńskiej redzie w czerwcu 1930 
roku. 13 lipca biskup Okoniewski 

poświęcił statek i  jego banderę. 
Fregata została przekazana Pań-
stwowej Szkole Morskiej w Gdyni 
i  stała się odtąd drugą kolebką 
polskich nawigatorów.

W ciągu 51 lat służby dla Pol-
skiej Marynarki Handlowej Dar 
Pomorza odbył 102 rejsy szkol-
ne, przebywając pół miliona mil 
morskich. Na jego pokładzie prze-
szkolono 13 384 słuchaczy Szkoły 
Morskiej.

4 sierpnia 1982 roku formal-
nie wycofano statek ze służby. 
W  tym samym czasie podnie-
siono banderę na jego następcy 
Darze Młodzieży, zaprojektowa-
nym i zbudowanym w Gdańsku. 
W listopadzie Dar Pomorza został 
przekazany Centralnemu Mu-
zeum Morskiemu w  Gdańsku. 
Statek można oglądać i zwiedzać 
w Gdyni przy Alei Jana Pawła II 
w Gdyni.

Poszukujemy wspomnień 
mieszkańców naszego powiatu, 
którzy pływali na Darze Pomo-
rza lub Darze Młodzieży. Prosimy 
o kontakt z naszą redakcją bądź 
drogą elektroniczną pod adresem 
s.wisniewski@wpr.info.pl.

(Szyw)
Dar Pomorza - 

Dar Pomorza w Gdyni

Biskup w Ciechocinie
POSTAĆ  W Ciechocinie (powiat golubsko-dobrzyński) znajduje się dawny dwór biskupi. Na 
budynku do dziś jest herb rodowy biskupa Antoniego Sebastiana Dembowskiego. Przybliżamy 
postać szlachcica, która został księdzem w wieku 53 lat



ogłoszenia28 Czwartek 24 października 2019 WABRZEZNO-CWA.PL

Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzie-
ci, młodzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Udzielę  bez BIK na raty od 1500 zł do 
20 000 zł. Szybko i dyskretnie. Rów-
nież na dowód. Dojazd do klienta,  
tel. 572 148 143

Promocyjna oferta kredytu bez zaświad-
czeń. Po więcej informacji zapraszamy 
pod numerem tel. 512 208 165

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane  
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika 
pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, ser-
wis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe,  
Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam działki budowlane, gmina Wielgie, 
tel. 54 289 73 47 

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy, tel. 517 352 815

Sprzedam mieszkanie własnościowe około 
50m2, parter, okolice Wąbrzeźna, cena 105 tys. 
zł, tel. 609 084 157

Wynajmę lokal użytkowy na terenie  
Nowego Centrum Lipna przy ulicy 3 
Maja 1E w Lipnie. Więcej informacji 
pod numerem:  608 028 913

Wynajmę lub sprzedam budynek  
na działalność w centrum G-D. Teren 
ogrodzony, parking ,ceny konkurencyj-
ne, lokale o różnej powierzchni: 18, 20, 
40 m2, tel. 728 950 565

Sprzedam dom piętrowy na dużej dział-
ce, całość ogrodzona, wszystkie me-
dia oraz działki budowlane, Zbójno,  
tel. 609 106 733 

Kupię mieszkanie lub domek, tel. 882 802 610 

Praca
Szwaczka oraz Pracownik Prodykcyjny 
Działu Konfekcji. Atrakcyjne warunki 
zatrudnienia. Alpha Dam Sp. z  o.o., 
87-207 Dębowa Łąka, e-mail: info@al-
phadam.com  tel. 56 646 2007 

Panią zatrudnimy do prac domowych w oko-
licy Golubia-Dobrzynia. Idealny wiek około 
50 lat + solidność. Możliwość zamieszkania.  
Tel. 606 417 294

Praca na magazynie. Zadzwoń lub wy-
ślij smsa „magazyn” i dowiedz się wię-
cej, tel. 608 549 221

Pracownik Produkcji – zatrudnienie od 
zaraz, umowa o pracę, tel. 606 773 819 
lub 608 549 221

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów,  
FUCHS oleje rolnicze, folie kiszonkarskie,  
maty pryzmowe, ruszta betonowe  
dla trzody i bydła, Dulsk,  
tel. 501 291 755

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Kamień naturalny na tarasy, schody, elewacje i 
do ogrodu, Hurtownia Kamienia Willkat, Golub-
Dobrzyń, ul. Sokołowska 44F, tel. 601 319 627

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościo-
we Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne 
sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 
242

Doradztwo/inwestycje

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
 
Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Skupuję maciory i knury. Odbiór z gospodar-
stwa, tel. 663 932 137 

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam siano w dużych belach tel. 695 262 073

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż,  
tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, 
tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malowanie, 
gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 
537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801
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Ul. Szosa Rypiñska 26
87-400 Golub-Dobrzyñ (obok Urzêdu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829
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Ul. Szosa Rypiñska 26
87-400 Golub-Dobrzyñ (obok Urzêdu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829

Ul. Szosa Rypiñska 26
87-400 Golub-Dobrzyñ (obok Urzêdu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno,  
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Zdrowie
Rehabilitacja

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła  
Maciejewska poleca:  terapię manual-
ną metodą Dorna, metodę masażu Myt-
nikConcept, masaż metodą Breussa.  
Cel terapii: profilaktyka, likwidowanie 
bólów z dysfunkcji kręgosłupa, usuwa-
nie napięcia i bólu mięśni. Zapraszam: 
ul. Wojska Polskiego 3C, 87-400 Golub-
Dobrzyń (poprzedni budynek NZOZ Nasz 
Medyk), pon - pt. 8,00-19,00 sob.8,00-
14,00 rejestracja: tel. 882 787 070 
tech. masażysta Ludmiła Maciejewska,  
zobacz więcej : www.polskiemasaze.pl

 
 
 

Komputery IT
JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Kowalewo Pom.,  
pl. 700-lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-
rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, 
Golub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C,  
tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i  używane, akumulatory, felgi stalo-
we i  aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36,  
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca kato-
wickiego holdingu węglowego, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno,  
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237 

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Różne
Sprzedam 3 regały i 3 lady sklepowe po 
cukierni. Solidna konstrukcja. Zdjęcia 
na OLX. Golub-Dobrzyń. Cena 1600zł,  
tel. 510 366 161

TUJE - JESIENNA WYPRZEDAŻ  Smaragd 
100 cm. 15 zł.  Brabant 150-160 cm 16 zł. 
Również inne wielkości. Szpiegowo 12A, 
tel. 512 095 650
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Zwiedzali komendę
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Wąbrzeską jednostkę policji od-
wiedzili kolejni goście. Tym razem były to dzieci ze Szkoły 
Podstawowej w Wielkich Radowiskach. Wycieczka i zajęcia 
edukacyjne w komendzie policji były dodatkowo uświet-
nione obecnością ekipy Miejskiej Telewizji Kablowej

W  czwartek (17.10.19 r.) już 
o godz. 9:00 próg naszej komen-
dy przekroczyła ponad 30-o-
sobowa grupa wraz z opiekunami 
ze Szkoły Podstawowej w  Wiel-
kich Radowiskach. Dzieci obejrza-
ły prezentację multimedialną nt. 
bezpieczeństwa na drodze i poza 
nią, wykazując się przy tym dużą 
wiedzą i  odpowiedzialnością, co 

świadczy również o ich solidnym 
przygotowaniu przez pedagogów 
i rodziców.

– Poza częścią teoretyczną 
był też czas na praktykę, każ-
dy miał możliwość skorzystania 
z  mobilnego miasteczka ruchu 
drogowego, gdzie ćwiczyliśmy 
prawidłowe rozglądanie się przed 
wejściem na przejście dla pie-

szych. Spotkanie zakończyło się 
zwiedzaniem całej zmodernizo-
wanej jednostki, gdzie jak zawsze 
największą atrakcją dla najmłod-
szych był nowy areszt – relacjo-
nuje mł.asp. Krzysztof Świerczyń-
ski z Komendy Powiatowej Policji 
w Wąbrzeźnie.

(ak),
fot. KPP Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

W bibliotece dla 
każdego coś miłego
Zalety bycia czytelnikiem naszej biblioteki roztaczała 
przed uczniami klasy I tlp z ZSZ w Wąbrzeźnie dyrek-
tor Aleksandra Kurek.

– Młodzież dowiedziała się 
co ciekawego oferuje nasz księ-
gozbiór regionalny, jakie posia-
damy audio i  e-booki. Jak przy-
jemnie i  bezkosztowo można 
spędzić u  nas czas. Mowa była 
o  imprezach czytelniczych, spo-
tkaniach autorskich, konkursach, 
które są kierowane do uczniów 

szkół średnich i do uczestnictwa, 
w  których nieustająco zachęca-
my – relacjonują wąbrzescy bi-
bliotekarze.

(red), fot. Miejska 
i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna im. Witalisa 

Szlachcikowskiego 
w Wąbrzeźnie
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W  kategorii dziewcząt sta-
wiły się dwa zespoły reprezen-
tujące szkoły miejskie, które 
w  bezpośrednim spotkaniu 
ustaliły wynik meczu na 23:2 dla 
SP 3. W  rozgrywkach chłopców 
poziom był bardziej wyrówna-
ny i  przy wyniku 4:2 dla SP 3 
w meczu z SP 2. W spotkaniach 
z  reprezentacją SP w  Książkach 
wyniki kształtowały się nastę-
pująco: SP Książki – SP 3, 4:7 oraz 
SP Książki – SP 2, 7:7. W meczu 
Książek z „Dwójką” z Wąbrzeźna 
zdecydowały po meczowym re-
misie rzuty karne, w których 3:2 
wygrała SP 2.

Opiekunami reprezenta-
cji SP 3 i  SP 2 z Wąbrzeźna byli 
Bogdan Taczyński i  Marcin Ma-
liszewski. Natomiast trenerką 
drużyny z Książek jest Katarzy-
na Zielińska, która nie ukrywa 
satysfakcji z  występu swojej 
drużyny w  składzie: Artur Foł-
ta, Maciej Kamiński, Kacper Be-
tlejewski (po strzeleniu bramki 
doznał urazu kolana), Mikołaj 
Komorowski, Jakub Kasprzak, 
Wiktor Granda, Patryk Bana-
szek, Hubert Szynkiewicz, Kac-
per Sosnowski, Wojciech Sobo-
ta, Mateusz Zamorowski, Jakub 
Prusakowski.

Właściwa postawa sporto-
wa i walka do końca to atrybu-
ty szkoły w Książkach nie tylko 
w tej dyscyplinie sportowej.

Tekst i fot. (B. Walas)

Trener drużyny gospodarzy, 
Jarosław Rybszleger komentuje: 
– Zwycięzcy etapu powiatowego 
igrzysk pełnili rolę gospodarza 
turnieju. Okazali się jednak mało 
gościnni, bo pokonując swoich 
rywali z Grębocina i Golubia-
Dobrzynia, nie stracili ani jed-
nej bramki. Dzięki zwycięstwu w 
tych zawodach, nasz zespół wy-

stąpi w półfinale wojewódzkim, 
który zostanie rozegrany 23 paź-
dziernika w Brodnicy.

 Końcowe wyniki ćwierćfina-
łu to:

SP 3 Wąbrzeźno – SP Grębo-
cin 4:0

SP 3  W-no  – ZSM Golub-Do-
brzyń 4:0

ZSM  G-D  –  SP Grębocin 5:3

Reprezentacja Wąbrzeźna 
prze do przodu bez najmniej-
szych przeszkód. Kibice trzy-
mają kciuki za kolejne sukcesy. 
Drużyna zagrała w takim samym 
składzie jak w mistrzostwach po-
wiatu, o czym informowaliśmy w 
ostatnim numerze CWA.

Tekst i fot. (B. Walas)

Wąbrzeźno w półfinale 
mistrzostw województwa

PIŁKA NOŻNA  Dobre wiadomości z czwartku, 17 października 2019 r. W tym dniu odbył się ćwierćfinał 
wojewódzki Igrzysk Dzieci w Piłce Nożnej Chłopców. Miejscem tego wydarzenia sportowego był wąbrze-
ski „Orlik”

Popłynęły rewelacyjnie
Wąbrzeskie pływaczki Wiktoria Świś i Oliwia Makow-
ska wróciły z Gdańska z sukcesami.

Piłka ręczna

Igrzyska młodzieży 
szkolnej dla powiatu
21 października br., w poniedziałek odbył się turniej 
piłki ręcznej dla dziewcząt i chłopców z rocznika 
2005-2006.

Pływanie

12 października w  Gdańsku 
obyły się Międzynarodowe Mi-
strzostwa Gdańska. Udział w  tej 
imprezie zaznaczyły dwie repre-
zentantki Miejskiego Uczniowskie-
go Klubu Pływackiego „Przyjazne 
Wody”. Oliwia Makowska (rocznik 
2007) startowała w  trzech kate-
goriach – w  stylu dowolnym na 
50 m zdobyła 5. miejsce, na 200 
m – 4. miejsce, a w stylu motyl-
kowym na 100 m uplasowała się 
na 6. pozycji. Druga zawodniczka 
– Wiktoria Świś (2008) – w stylu 

dowolnym na 50 m zdobyła 3. 
miejsce, w stylu grzbietowym na 
50 m oraz w  stylu motylkowym 
na 100 m wywalczyła złote me-
dale.

Jak informuje trenerka Bar-
bara Dąbrowska, dziewczyny re-
welacyjnie poprawiły też swoje 
czasy. Wiktoria i  Oliwia były je-
dynymi zawodniczkami, które re-
prezentowały wąbrzeski klub na 
zawodach w Gdańsku.

(red), fot. MUKP

Od lewej: Oliwia Makowska, Wiktoria Świś



Piłka nożna

Nieudany weekend unijnej młodzieży
Poprzedni weekend nie był udany dla drużyn młodzieżowych MKS Unii Wąbrzeź-
no. Niebiesko-biali przegrali wszystkie swoje spotkania.

Sport32 Czwartek 24 października 2019 WABRZEZNO–CWA.PL

W  sobotę mecz na szczycie 
II ligi wojewódzkiej rozegrali 
trampkarze Unii. Podopieczni 
Sebastiana Isbrandta po bar-
dzo emocjonujących zawodach 

przegrali niestety z  Zawiszą 
Bydgoszcz. Po pierwszej połowie 
bydgoszczanie prowadzili 1:0, 
jednak w drugiej odsłonie unici 
zdołali wyrównać, a dodatkowo 

stworzyli sobie kilka okazji do 
objęcia prowadzenia. Niestety 
niewykorzystane sytuacje się 
zemściły i gospodarze po jednej 
z  kontr zdobyli kolejnego gola. 

Początkowo obie drużyny 
grały bardzo zachowawczo i poje-
dynek nie był zbyt emocjonujący. 
Od około 25. minuty unici zaczęli 
jednak zyskiwać stopniową prze-
wagę. W 34. minucie Paweł Mazu-
rowski miał doskonałą okazję do 
zdobycia pierwszej bramki, ale 
uderzenie zdołał wybronić golki-
per gości. Pięć minut później ka-
pitan Unii zrehabilitował się i po 
dośrodkowaniu z  rzutu rożne-
go strzałem głową wyprowadził 
niebiesko-białych na prowadze-
nie. Tuż przed końcem pierwszej 
połowy wąbrzeźnianom udało 
się jeszcze podwyższyć rezultat. 
W  43. minucie dogranie Domini-
ka Hancyka w pole karne zostało 
przecięte przez obrońcę Promie-

nia Jakuba Kawulę, który skiero-
wał futbolówkę do własnej bram-
ki.

Po przerwie Unia przejęła cał-
kowitą kontrolę nad spotkaniem. 
W 53. minucie Paweł Mazurowski 
wykorzystał sytuację sam na sam 
z bramkarzem rywali, a niewiele 
ponad dwadzieścia minut później 
skompletował hat-tricka. Chwilę 
potem lider wąbrzeskiej druży-
ny został zmieniony przez Paw-
ła Marszałka, a  kibice owacyjnie 
podziękowali mu za fantastycz-
ny występ. W  84. minucie piątą 
bramkę dla wąbrzeźnian zdobył 
Kamil Kruszewski, którym tym 
samym ustalił wynik pojedynku. 
W końcówce spotkania na boisku 
pojawił się również powracający 

po kontuzji Tomasz Liszaj. Dla 
napastnika Unii był to pierwszy 
występ w obecnym sezonie.

Unia Wąbrzeźno – Promień 
Kowalewo Pomorskie 5:0 (2:0)

Bramki: 1:0 P. Mazurowski 
(39’), 2:0 J. Kawula (43’-gol samo-
bójczy), 3:0 P. Mazurowski (53’), 
4:0 P. Mazurowski (74’), 5:0 K. Kru-
szewski (84’)

Unia: M. Grodzicki (82’ P. 
Adamczyk) – S. Jabłoński, M. 
Niedbała, S. Kołodziejczak (68’ 
żk), B. Drewnik – S. Marszałek 
(70’ R. Drapiewski), D. Hancyk, K. 
Kamycki (49’ żk), M. Gołąb – P. 
Mazurowski (75’ P. Marszałek), K. 
Kruszewski (84’ T. Liszaj)

(ak) za mks-unia.eu; 
fot. Radek Cisło

Pewne zwycięstwo Unii w derbach
PIŁKA NOŻNA  Unia Wąbrzeźno odniosła pewne zwycięstwo w derbowym spotkaniu z Promieniem 
Kowalewo Pomorskie. Wąbrzeźnianie pokonali swoich rywali aż 5:0

Wąbrzeźnianie do końca wal-
czyli chociażby o  jeden punktu, 
jednak w doliczonym czasie gry 
Zawisza ustalił wynik spotkania 
na 3:1. Po dziesięciu rozegra-
nych meczach Unia plasuje się 
na drugim miejscu w II lidze wo-
jewódzkiej. W następnej kolejce 
nasza drużyna zagra na wła-
snym boisku z MGKS Lubraniec. 
Pojedynek odbędzie się w sobo-
tę o godzinie 9:00.

Zawisza Bydgoszcz – Unia 
Wąbrzeźno 3:1 (1:0)

Bramki: 1:0 A. Radoń (20’), 
1:1 K. Patyk (42’), 2:1 A. Wesołek 
(60’), 3:1 K. Brzykcy (80+’)

Unia: J. Jabłoński – B. Zuger, 
S. Drozdalski, K. Sosnowski, I. 
Tomaszewski – M. Kamiński (70’ 
N. Zieliński), K. Lewandowski, K. 
Patyk, M. Wojdak – J. Boczek (55’ 
A. Pawłowski), N. Krebel.

Przegraną zanotowali rów-
nież młodzicy Unii. Zawodnicy 
trenowani przez Roberta To-

maszewskiego musieli uznać 
wyższość Wisełki Fordon, która 
na własnym terenie pokonała 
wąbrzeźnian 1:0. Po dziesięciu 
kolejkach unici zajmują piąte 
miejsce w  I  lidze wojewódzkiej. 
W  niedzielę o  10:00 niebiesko-
biali podejmą u  siebie Gola 
Brodnica.

Wisełka Fordon – Unia 
Wąbrzeźno 1:0 (1:0)

Bramka: 1:0 S. Kotlęga (27’)
W  Unii zagrali: J. Zalew-

ski – B. Kamiński, M. Kunicki, 
K. Drozdalski, K. Wiśniewski, S. 
Krause, M. Drewnik, S. Rydzyń-
ski – S. Witomski, K. Dąbrowski, 
M. Libuszewski.

Niestety w  sobotę porażki 
poniosła także druga drużyna 
żaków. Młodzi unici w Golubiu-
Dobrzyniu przegrali 0:6 z  Pił-
karzem Golub-Dobrzyń oraz 1:2 
z Golem II Brodnica.

(ak) za mks-unia.eu; 
fot. Unia Wąbrzeźno
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